

**Balço Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais  
Janeiro a Dezembro 2023/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	284.294.076,12	284.294.076,12	67.081.613,56	23,60	337.535.826,34	118,73	(53.241.750,22)
RECEITAS CORRENTES	279.703.307,80	279.703.307,80	65.621.324,56	23,46	326.357.957,06	116,68	(46.654.649,26)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	51.116.995,90	51.116.995,90	9.136.860,78	17,87	53.846.744,41	105,34	(2.729.748,51)
Impostos	42.827.037,97	42.827.037,97	8.499.540,44	19,85	47.840.958,32	111,71	(5.013.920,35)
Taxas	8.182.702,00	8.182.702,00	632.714,19	7,73	5.946.658,38	72,67	2.236.043,62
Contribuição de Melhoria	107.255,93	107.255,93	4.606,15	4,29	59.127,71	55,13	48.128,22
CONTRIBUIÇÕES	1.894.693,74	1.894.693,74	779.119,31	41,12	2.207.555,46	116,51	(312.861,72)
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.894.693,74	1.894.693,74	779.119,31	41,12	2.207.555,46	116,51	(312.861,72)
RECEITA PATRIMONIAL	4.794.469,32	4.794.469,32	862.961,69	18,00	13.694.265,94	285,63	(8.899.796,62)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	191.372,00	191.372,00	15.320,55	8,01	225.603,95	117,89	(34.231,95)
Valores Mobiliários	4.553.097,32	4.553.097,32	797.641,14	17,52	7.676.691,11	168,60	(3.123.593,79)
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Aut	-	-	-	-	5.741.970,88	-	(5.741.970,88)
Cessão de Direitos	50.000,00	50.000,00	50.000,00	100,00	50.000,00	100,00	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	177,72	-	(177,72)
RECEITA DE SERVIÇOS	176.425,13	176.425,13	52.953,55	30,01	240.930,28	136,56	(64.505,15)
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	48.684,61	48.684,61	35.672,29	73,27	85.804,26	176,25	(37.119,65)
Outros Serviços	127.740,52	127.740,52	17.281,26	13,53	155.126,02	121,44	(27.385,50)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	219.812.694,33	219.812.694,33	54.267.203,46	24,69	252.423.429,27	114,84	(32.610.734,94)
Transferências da União e de suas Entidades	82.899.030,06	82.899.030,06	20.757.003,46	25,04	97.381.743,55	117,47	(14.482.713,49)
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	79.693.194,07	79.693.194,07	21.441.790,79	26,91	97.618.226,99	122,49	(17.925.032,92)
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	4.778.861,29	4.778.861,29	1.452.574,64	30,40	5.227.185,45	109,38	(448.324,16)
Transferências de Instituições Privadas	1.261.955,13	1.261.955,13	1.070.034,27	84,79	1.825.624,98	144,67	(563.669,85)
Transferências de Outras Instituições Públicas	50.390.158,68	50.390.158,68	9.298.179,21	18,45	49.910.352,43	99,05	479.806,25
Outras Transferências	789.495,10	789.495,10	247.621,09	31,36	460.295,87	58,30	329.199,23
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.908.029,38	1.908.029,38	522.225,77	27,37	3.944.853,98	206,75	(2.036.824,60)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	446.015,18	446.015,18	135.854,54	30,46	508.644,48	114,04	(62.629,30)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	361.926,27	361.926,27	72.211,37	19,95	714.491,66	197,41	(352.565,39)
Demais Receitas Correntes	1.100.087,93	1.100.087,93	314.159,86	28,56	2.721.717,84	247,41	(1.621.629,91)
RECEITAS DE CAPITAL	4.590.768,32	4.590.768,32	1.460.289,00	31,81	11.177.869,28	243,49	(6.587.100,96)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	2.982.808,71	-	(2.982.808,71)
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	2.982.808,71	-	(2.982.808,71)
ALIENAÇÃO DE BENS	4.590.768,32	4.590.768,32	394.120,00	8,59	5.037.952,50	109,74	(447.184,18)
Alienação de Bens Móveis	-	-	394.120,00	-	5.037.952,50	-	(5.037.952,50)
Alienação de Bens Imóveis	4.590.768,32	4.590.768,32	-	-	-	-	4.590.768,32
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	1.066.169,00	-	3.157.108,07	-	(3.157.108,07)
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	581.169,00	-	2.557.582,67	-	(2.557.582,67)
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	485.000,00	-	599.525,40	-	(599.525,40)

**Balço Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais  
Janeiro a Dezembro 2023/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	284.294.076,12	284.294.076,12	67.081.613,56	23,60	337.535.826,34	118,73	(53.241.750,22)
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	284.294.076,12	284.294.076,12	67.081.613,56	23,60	337.535.826,34	118,73	(53.241.750,22)
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	13.534.777,84	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	284.294.076,12	284.294.076,12	67.081.613,56	-	351.070.604,18	123,49	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	30.264.446,08	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	30.264.446,08	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	284.294.076,12	385.791.234,39	71.538.187,38	351.070.604,18	34.720.630,21	69.903.240,29	323.395.043,56	62.396.190,83	319.654.896,27	27.675.560,62
DESPESAS CORRENTES	258.974.928,57	305.507.418,84	50.121.320,93	292.503.015,62	13.004.403,22	59.920.751,30	282.168.325,18	23.339.093,66	278.466.883,07	10.334.690,44
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	119.864.474,91	128.825.298,27	26.592.210,62	126.630.827,63	2.194.470,64	26.608.476,64	126.617.619,79	2.207.678,48	124.639.134,64	13.207,84
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	4.868.000,00	4.868.000,00	773.755,54	4.835.343,44	32.656,56	953.404,01	4.835.343,44	32.656,56	4.835.343,44	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	134.242.453,66	171.814.120,57	22.755.354,77	161.036.844,55	10.777.276,02	32.358.870,65	150.715.361,95	21.098.758,62	148.992.404,99	10.321.482,60
DESPESAS DE CAPITAL	24.661.666,29	80.283.815,55	21.416.866,45	58.567.588,56	21.716.226,99	9.982.488,99	41.226.718,38	39.057.097,17	41.188.013,20	17.340.870,18
INVESTIMENTOS	20.707.666,29	75.653.808,98	20.641.256,60	53.942.677,26	21.711.131,72	9.054.562,83	36.601.807,08	39.052.001,90	36.563.101,90	17.340.870,18
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	3.954.000,00	4.630.006,57	775.609,85	4.624.911,30	5.095,27	927.926,16	4.624.911,30	5.095,27	4.624.911,30	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	657.481,26	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	284.294.076,12	385.791.234,39	71.538.187,38	351.070.604,18	34.720.630,21	69.903.240,29	323.395.043,56	62.396.190,83	319.654.896,27	27.675.560,62
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	284.294.076,12	385.791.234,39	71.538.187,38	351.070.604,18	34.720.630,21	69.903.240,29	323.395.043,56	62.396.190,83	319.654.896,27	27.675.560,62
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	284.294.076,12	385.791.234,39	71.538.187,38	351.070.604,18	-	69.903.240,29	323.395.043,56	62.396.190,83	319.654.896,27	27.675.560,62
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	

**Balço Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais  
Janeiro a Dezembro 2023/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Amadeu de Almeida Boeira  
Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery  
Sec. Gestão e Finanças

Igor Coelho Venson  
Contador CRC/RS 071.626-O